
     UỶ BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   THỊ XÃ BỈM SƠN                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   
  Số:  21/BC-UBND                                  Bỉm Sơn, ngày 02 tháng 02 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01, 
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I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

Thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại 

Quyết định số 5050/QĐ- UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh về ban hành 

Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh 

ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh năm 

2024; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18/12/2023 của Thị ủy về phương hướng, 

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; Nghị quyết số 74/NQ-ngày 

20/12/2023 của HĐND thị xã Bỉm Sơn về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thị 

xã Bỉm Sơn năm 2024; UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 20/QĐ-UBND 

ngày 05/01/2024 về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2024. Trên cơ sở đó, ngay từ đầu năm, UBND thị xã, 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã đã quyết liệt chỉ đạo các phòng ban, đơn 

vị, UBND các phường, xã, tập trung tham mưu, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu 

quả các nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực quản lý gắn với tổ chức cho Nhân dân 

vui xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, phấn đấu hoàn thành các mục 

tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra.  

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Thanh Hoá; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 08/12/2023 của Ban Thường vụ Thị 

uỷ Bỉm Sơn về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; UBND 

thị xã đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 04/01/2024 về tổ chức đón 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 để giao nhiệm vụ cụ thể cho phòng ban, đơn vị, 

UBND các phường, xã triển khai thực hiện, đảm bảo cho Nhân dân đón Tết 

trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; đẩy mạnh sản xuất kinh 

doanh, bảo đảm nguồn cung hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, đáp ứng 

nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường nắm chắc diễn biến tình hình thị 

trường, thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm trong sản xuất, kinh doanh hàng hóa và dịch vụ. Tập trung 

chỉ đạo các cấp, các ngành khẩn trương thu hoạch cây trồng vụ Đông và triển 
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khai sản xuất vụ Chiêm Xuân trong khung thời vụ tốt nhất.  

Tiếp tục tập trung giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác giải 

phóng mặt bằng; đẩy nhanh tiến độ để thực hiện các dự án hạ tầng: dự án Đường 

giao thông từ đường Trần Phú đến đường Nam Bỉm Sơn 6, thị xã Bỉm Sơn, 

Đường giao thông từ khu công nghiệp Bỉm Sơn đến đường bộ ven biển đoạn 

Nga Sơn - Hoằng Hóa, Mỏ sét Tam Diên, Khu dân cư phía Tây đường Lê Chân, 

phường Ba Đình…. 

Chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị các hoạt động văn hóa chuẩn bị phục vụ nhân 

dân đón Tết Nguyên đán; tập trung chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường 

công tác quản lý, đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm; nắm chắc tình 

hình đời sống Nhân dân, tổ chức thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách an sinh 

xã hội, đặc biệt là đối với gia đình chính sách, hộ nghèo, công nhân lao động có 

hoàn cảnh khó khăn, bị mất việc làm…. Chỉ đạo các lực lượng vũ trang tiếp tục 

nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; duy trì 

nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình, chủ 

động phòng ngừa, phát hiện sớm, kịp thời ngăn chặn, xử lý dứt điểm, hiệu quả 

các tình huống phức tạp xảy ra, không để bị động, bất ngờ; đảm bảo an toàn cho 

Nhân dân vui xuân, đón Tết Nguyên đán và chuẩn bị các điều kiện cho công tác 

giao quân năm 2024. 

Trong tháng, UBND thị xã đã tổ chức 24 hội nghị để chỉ đạo giải quyết 

các vấn đề quan trọng, đưa ra phương án giải quyết những khó khăn vướng mắc 

trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực; trong đó đã tổ 

chức Hội nghị triển khai Kế hoạch hành động của UBND tỉnh, Nghị quyết của 

Thị ủy, Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2024. 

2. Tình hình kinh tế - xã hội 

 - Lĩnh vực Công nghiệp - Xây dựng: Tình hình sản xuất công nghiệp tiếp 

tục phát triển ổn định. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu trong tháng 01 

năm 2024 ước đạt: Xi măng 750 nghìn tấn; bằng 106% so CK Clanhke 187,5 

nghìn tấn; bằng 102,2% so CK sản phẩm may 1,35 triệu sản phẩm; bằng 104,7% 

so CK; bao bì xi măng 8,3 triệu sản phẩm; bằng 108,8% so CK; gạch xây 15,8 

triệu viên bằng 89,5% so CK… 

- Lĩnh vực Dịch vụ - Thương mại: Tình hình thị trường hàng hóa dịp trước 

Tết Nguyên đán dồi dào, phong phú về chủng loại, đa dạng về mẫu mã, đảm bảo 

chất lượng, đủ phục vụ nhu cầu nhân dân mua sắm Tết không có hiện tượng 

khan hiếm hàng hóa, giá cả cơ bản ổn định. Giá trị xuất khẩu ước đạt 21,1 triệu 

USD, bằng 91,3% so CK; nhập khẩu ước đạt 7,6 triệu USD, bằng 149% so CK. 

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm trong sản xuất, kinh doanh hàng hóa và dịch vụ, không để xảy ra 



3 

 

hiện tượng đầu cơ, tăng giá bất hợp lý, nhất là các mặt hàng thiết yếu trong dịp 

Tết1; chủ động phương án, kế hoạch bảo đảm đủ phương tiện vận chuyển hàng 

hóa và phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân, đảm bảo thuận tiện, an toàn. Tăng 

cường nắm bắt, hỗ trợ, thúc đẩy thực hiện chính sách lao động, tiền lương, tiền 

thưởng trong các doanh nghiệp theo quy định của pháp luật lao động. 

- Lĩnh vực Nông - Lâm nghiệp: Đã tập trung chỉ đạo UBND các phường, xã 

khẩn trương thu hoạch cây trồng vụ đông và triển khai chuẩn bị tốt các điều kiện 

cho sản xuất vụ Chiêm Xuân 2024. Thường xuyên cập nhật tình hình thời tiết, 

diễn biến của không khí lạnh, rét đậm, rét hại; chỉ đạo tuyên truyền hướng dẫn 

nhân dân chủ động phòng tránh rét cho cây trồng, vật nuôi. Chăn nuôi tiếp tục 

phát triển ổn định. Công tác giám sát, phòng, chống dịch bệnh được tăng cường; 

không để phát sinh dịch bệnh truyền nhiễm gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã. 

Phát động và triển khai sâu rộng phong trào toàn dân tham gia hưởng ứng Tết 

trồng cây; ra quân sản xuất đầu năm2. Đảm bảo cân đối cung, cầu các mặt hàng 

lương thực, thực phẩm trước, trong và sau Tết, tránh tình trạng thiếu hàng, sốt giá.  

- Lĩnh vực Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên Môi trường 

+ Công tác quy hoạch, xây dựng cơ bản, quản lý đô thị được triển khai 

thực hiện tích cực; Xây dựng kế hoạch Triển khai lập quy hoạch xây dựng trên 

địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2024; phê duyệt đối với 03 đồ án quy hoạch phân3; 

phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Mở rộng Khu tái 

định cư Nam đường Hồ Tùng Mậu, phường Bắc Sơn, thị xã Bỉm Sơn. Thực hiện 

tốt công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn; chỉnh trang đô thị, cải tạo, sửa chữa 

hệ thống điện chiếu sáng công cộng, đảm bảo hành lang an toàn giao thông, trật 

tự và mỹ quan đô thị trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024. Trong tháng: 

Thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế kỹ thuật, TKBVTC và dự toán các 

công trình 02 công trình4; thực hiện cấp 27 giấy phép xây dựng; cung cấp thông 

tin Quy hoạch cho 03 trường hợp. 

                                                 
1 Ban chỉ đạo 389 của UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch 138/KH-BCĐ về cao điểm chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả cuối năm 2023; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Quyêt 

định số 2214/QĐ-UBND ngày 07/12/2023 về việc Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, kiểm soát chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cuối năm 2023; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

trên địa bàn Thị xã Bỉm Sơn. Kết quả: Kiểm tra 7 cơ sở, xử lý vi phạm 7 cơ sở trong đó: 6 vụ vi phạm về Vệ sinh 

an toàn thực phẩm  với số tiền phạt 51 triệu đồng; 01 vụ vi phạm  hàng giả với số tiền phạt 6 triệu đồng. Tổng số 

tiền phạt: 57 triệu đồng. 
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+ Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường, tiếp tục được quan 

tâm; đã trình HĐND thị xã thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của thị xã 

Bỉm Sơn. Trong tháng, đã cấp 09 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 

cho hộ gia đình, cá nhân; chuyển mục đích quyền sử dụng đất 15 trường hợp; 

giao đất tái định cư cho 02 hộ gia đình, cá nhân; giao đất trúng đấu giá cho 10 

hộ gia đình, cá nhân; thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 01 hộ 

gia đình do cấp sai hạn mức; phê duyệt giá đất cụ thể đất nông nghiệp phục vụ 

giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án Khu dân cư phía 

Tây đường Lê Chân, phường Ba Đình, thị xã Bỉm Sơn. 

+ Công tác GPMB luôn được quan tâm chỉ đạo sát sao; tập trung rà soát, 

giải quyết những tồn đọng, vướng mắc trong công tác GPMB các dự án trên địa 

bàn. Trong tháng: Phê duyệt phương án Bồi thường GPMB các 03 dự án5; 

Thông báo thu hồi đất 02 dự án6. Thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ GPMB 

và tái định cư Dự án dây chuyền 3, 4 Nhà máy xi măng Long Sơn.  

+ Công tác quản lý trật tự đô thị, vỉa hè, lòng, lề đường được tăng cường7, 

trong tháng, đã tổ chức kiểm tra phát hiện và xử lý lý 03 trường hợp vi phạm (về 

đất đai), đều được phát hiện kịp thời, lập biên bản và yêu cầu tháo dỡ phần 

móng công trình vi phạm. 

- Thu chi Ngân sách Nhà nước: Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thu ngân 

sách và các biện pháp đảm bảo nguồn thu. Thu ngân sách Nhà nước ước đạt 

135.000 triệu đồng, bằng 1053% so CK (Thu NSNN tháng 1/2024 cao hơn tháng 

1/2023: Do các chỉ tiêu sau có số thu cao hơn: GTGC tiền thuê đất là 55.069 

triệu đồng; thu tiền sử dụng đất là 57 tỷ đồng, thu thuế CTN ngoài quốc danh, lệ 

phí ); Thu ngân sách địa phương ước đạt 169.600 triệu đồng, bằng  239,9 % so 

với CK; Chi ngân sách địa phương ước đạt 93.000 triệu đồng, bằng  271,1 % so 

với CK (Trong đó chi Bồi thường, hô trợ khi thu hồi đất là 67.115 triệu đồng).  

- Lĩnh vực Văn hoá - Thông tin – TDTT: Để tạo không khí vui tươi, phấn 

khởi, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa tinh thần cho người dân; cổ vũ, động 

viên cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp Nhân dân, UBND thị xã đã ban hành Kế 

hoạch số 193/KH - UBND ngày 17/01/2024 về việc tổ chức các hoạt động 

Tuyên truyền, Văn hóa Văn nghệ, TDTT chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Xuân 

Giáp Thìn năm 2024. Chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị các điều kiện Tổ chức chương 

trình văn nghệ  và bắn pháo hoa tầm thấp đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp 

                                                 
5 Dự án  khu xen cư Bắc đường Phùng Hưng; Dự án Tu bổ, tôn tạo các công trình phụ trợ di tích lịch sử và thắng 

cảnh đền Sòng Sơn; Dự án đường giao thông Trần Phú đến  đường  nam Bỉm Sơn 6, phường Lam Sơn. 
6 Dự án khu dân cư đường Hàm Nghi, phường Lam Sơn; Dự án khu dân cư phía tây phường Ba Đình.   
7 UBND thị xã đã ban hành  Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 15/01/2024 về thực hiện cao điểm ra quân lập lại 

trật tự vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn (cao điểm  từ 

ngày 15/01/2024 đến ngày 01/02/2024) 
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Thìn 2024. 

Đài truyền thanh và Cổng thông tin điện tử Thị xã đã chủ động, tập trung 

tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng của của tỉnh và của thị 

xã, trọng tâm là những thành tựu, kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023; đưa tin về các hoạt động không khí chuẩn bị vui Xuân, đón Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 của các tầng lớp Nhân dân trong thị xã…  

- Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo: được quan tâm chỉ đạo; các đơn vị, 

trường học đã tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; hoàn thành 

chương trình học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023 - 2024. Tiếp 

tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đổi mới 

dạy học theo hướng toàn diện. 

- Lĩnh vực Y tế, An toàn thực phẩm: Chỉ đạo các cơ sở y tế tổ chức tốt 

công tác khám chữa bệnh, thực hiện trực 24/24 giờ; Chủ động các phương án 

sẵn sàng nhân lực, thuốc, trang thiết bị, sinh phẩm y tế bảo đảm khám, cấp cứu, 

điều trị cho người bệnh trong dịp Tết; Tăng cường công tác phát hiện thuốc giả, 

thuốc kém chất lượng, thuốc không được phép lưu hành; không để xảy ra tình 

trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá đột biến, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm. Trong tháng các Bệnh viện, phòng khám Đa khoa đã khám bệnh cho 

10.850 lượt người; điều trị 1.045 bệnh nhân.  

Triển khai Kế hoạch xây dựng xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế giai 

đoạn đến năm 2030; trong đó nhiệm vụ trọng tâm xây dựng 03 xã, phường đạt 

chuẩn quốc gia về y tế trong năm 2024 bao gồm: xã Quang Trung, phường Phú 

Sơn, phường Đông Sơn. Công tác quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm 

được tăng cường, đã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành Vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.  

- Lĩnh vực Lao động thương binh xã hội: Quan tâm chỉ đạo, các đơn vị, 

phường, xã, khẩn trương triển khai thực hiện các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, 

tri ân người có công với cách mạng dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Trong 

tháng đã chi trả trợ cấp cho 1.131 đối tượng có công với tổng số tiền là 6,047 tỷ 

đồng; chi trả trợ cấp thường xuyên cho 1.729 đối tượng Bảo trợ xã hội với tổng 

tiền 922,68 triệu đồng; Chỉ đạo tặng quà Tết nguyên đán của quà chủ tịch nước 

cho 1.128 đối tượng Người có công với số tiền 344,1 triệu đồng và cấp1.130 quà 

tiền mặt của tỉnh trị giá 339 triệu đồng; Quan tâm đến đối tượng cần cứu tế trong 

dịp tết nguyên đán, đảm bảo đời sống cho nhân dân gặp khó khăn trong dịp tết 

nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 để mọi người, mọi nhà được đón xuân vui tết, 

hỗ trợ 150 hộ khó khăn đột xuất với số tiền 75 triệu đồng; tặng quà cho 1.161 

người cao tuổi được mừng thọ theo quy định với số tiền 444,9 triệu đồng và 

100m vải lụa. Cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 72 tháng tuổi là 87 thẻ. Thẩm định 

gửi TAND thị xã 03 hồ sơ áp dụng biện pháp đưa người nghiện ma túy vào cơ 
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sở cai nghiện bắt buộc. 

- Lĩnh vực Cải cách hành chính: Công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính 

được tăng cường; công tác thi đua khen thưởng đảm bảo kịp thời, đã tổ chức 

tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi 

đua yêu nước năm 2024. Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên 

chức. Giao biên chế công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 

công lập năm 2024 của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã Bỉm Sơn. 

Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm chỉ đạo, chất lượng 

giải quyết TTHC không ngừng được nâng cao. Đôn đốc các đơn vị triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của TTCP về tiếp tục đẩy 

mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC, cung cấp 

DVC phục vụ người dân, doanh nghiệp. Trong tháng, Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả thị xã đã tiếp nhận 244 hồ sơ, giải quyết trước và đúng hạn đạt 100%; 

Tỷ lệ nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình đạt 100%. 

- Lĩnh vực Thanh tra, Tiếp dân, Tư pháp: Thực hiện tốt kế hoạch thanh 

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024. Trong 

tháng, Thanh tra Thị xã thực hiện thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng 

công trình: Xây dựng nhà Hiệu bộ và các phòng chức năng trường tiểu học Ngọc 

Trạo; ban hành 02 kết luận thanh tra, kiến nghị giảm trừ quyết toán giá trị công 

trình 160.988.719 đồng. 

Công tác tiếp dân, xử lý, giải quyết đơn thư được quan tâm, chỉ đạo thực 

hiện nghiêm túc; trong tháng, tại các trụ sở tiếp công dân trên địa bàn thị xã đã 

tiếp hơn 40 lượt người đến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo với 59 vụ việc; tiếp nhận 

19 đơn, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó: 17 đơn đủ điều kiện giải 

quyết, đã giải quyết 8 đơn, 9 đơn đang giải quyết theo quy định. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được quan tâm, chú trọng, thiết 

thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Việc đăng ký, 

quản lý hộ tịch được thực hiện đảm bảo đúng quy định, trong tháng: Cấp bản sao 

trích lục hộ tịch 04 trường hợp; Thay đổi, cải chính 07 trường hợp. Đã hoàn thành 

100% nhập liệu dữ liệu hộ tịch trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo 

đúng kế hoạch 168/KH - UBND ngày 20/6/2023 của UBND tỉnh Thanh Hoá.  

3. Công tác quốc phòng – An ninh 

Tình hình ANCT và TTATXH trên địa bàn thị xã cơ bản ổn định. Tiếp tục 

xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; duy trì lực 

lượng trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị động bất 

ngờ; chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho công tác giao nhận quân năm 2024. 

Tập trung chỉ đạo lực lượng công an thường xuyên, tăng cường tuần tra, 

bám sát địa bàn; tổ chức tấn công, trấn áp tội phạm ngăn chặn và kịp thời phát 

hiện, xử lý các hoạt động mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, vũ 
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khí, chất nổ không để xảy ra đốt pháo trái phép trong dịp Tết, vi phạm trật tự an 

toàn giao thông8; Trong tháng: Đã tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo 

TTATGT, phát hiện xử lý 254 trường hợp vi phạm TTATGT, phạt tiền 647,8 

triệu đồng.  Tổ chức bắt 02 vụ, 07 đối tượng phạm tội về ma túy; củng cố hồ sơ 

khởi tố 02 vụ, 06 bị can, xử phạt vi phạm hành chính 02 đối tượng với số tiền 3 

triệu đồng; kết thúc điều tra đề nghị truy tố 03 vụ, 10 bị can; hiện đang điều tra 

06 vụ, 14 bị can về ma túy. Khẩn trương điều tra là rõ, tổ chức truy bắt đối 

tượng giết người tại xã Quang Trung, không để đối tượng bỏ trốn ra nước ngoài; 

điều tra làm rõ 02 vụ hiếp dâm trẻ em; hiện đang điều tra 05 vụ, 13 bị can tội 

phạm xâm phạm TTXH.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02  

Năm 2024 là năm có ý nghĩa rất quan trọng trong việc hoàn thành các 

mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã, nhiệm kỳ 2020 - 

2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Bên cạnh cơ 

hội, thuận lợi, vẫn còn rất nhiều khó khăn, thách thức đan xen; Do đó để phấn 

đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các phòng ban, đơn vị, xã phường ngay từ 

đầu năm phải tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, 

giải pháp đã đã đề ra, quyết tâm khắc phục mọi khó khăn trong thực hiện nhiệm 

vụ, trong đó cần tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng 

tâm sau: 

1. Quán triệt, tổ chức và triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-

CT/UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá; Chỉ thị số 25-

CT/TU ngày 08/12/2023 của Ban Thường vụ Thị uỷ Bỉm Sơn về việc tổ chức 

đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 để Nhân dân trên địa bàn thị xã được 

đón Tết trong không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn, nghĩa tình.  

2. Thường xuyên quan tâm, nắm bắt tình hình hoạt động của doanh 

nghiệp, chủ động hỗ trợ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, đặc biệt là trong công tác 

đảm bảo ANTT, giải phóng mặt bằng để tạo mặt bằng sạch để doanh nghiệp sản 

xuất, kinh doanh. Đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm như: Đường giao 

thông nối từ khu công nghiệp Bỉm Sơn đến đường bộ ven biển đoạn Nga Sơn – 

Hoằng Hóa, Nâng cấp, cải tạo đê Tam Điệp và cầu Hà Lan; đường nối từ đường 

Trần Phú đến đường Nam Bỉm Sơn 6…  

3. Thực hiện tốt các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác QLNN 

về đất đai, TNMT. Tập trung, đôn đốc, phối hợp với UBND các phường, xã tăng 
                                                 
12.

 Chủ tịch UBND thị xã đã ban hành văn bản số 4314/CT-UBND ngày 20/12/2023 về việc tăng cường công tác 

bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 
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cường công tác quản lý trật tự đô thị, vỉa hè, lòng lề đường trên địa bàn thị xã. 

Làm tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý các công trình xây dựng, hạ tầng 

công cộng. 

4. Tập trung chỉ đạo các địa phương khẩn trương thu hoạch các cây trồng 

vụ Đông; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân trong khung thời vụ tốt nhất. 

Theo dõi diễn biến của thời tiết và dịch bệnh để có các biện pháp hiệu quả 

phòng, chống rét và dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Tổ chức tốt phong trào 

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024, tranh thủ thời tiết 

thuận lợi để tổ chức ra quân trồng rừng theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch tiêm 

phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024. 

5. Tăng cường kiểm tra, theo dõi việc tổ chức lễ hội, hoạt động du lịch, 

văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao “Mừng Đảng, Mừng Xuân” bảo đảm an 

toàn, văn minh, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong, mỹ tục của dân tộc; ngăn 

chặn, xử lý các hành vi lợi dụng lễ hội để hoạt động mê tín dị đoan... Xây dựng 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động xây dựng nếp sống văn minh đô thị; phường đạt 

chuẩn đô thị văn minh và tập huấn chuyển đổi số cho UBND xã, phường. 

6. Chỉ đạo các đơn vị, trường học tiếp tục tập trung triển khai thực hiện tốt 

nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tích 

cực đổi mới dạy và học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh. 

Hoàn thành Kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục năm học 2024-2025.  

7. Quan tâm, chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ 

cho NCC, BTXH theo quy định của Nhà nước; Tăng cường kiểm tra, theo dõi 

việc thực hiện chế độ tiền lương, tiền thưởng cho người lao động, nắm bắt tình 

hình lao động tại các doanh nghiệp và có các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp tuyển 

dụng lao động thiếu hụt sau kỳ nghỉ Tết. Chỉ đạo các cơ sở y tế trực 24/24 giờ; có 

phương án đảm bảo đủ nhân lực, thuốc, vật tư, phục vụ tốt nhất nhu cầu khám, 

chữa bệnh của người dân trong dịp Tết Nguyên đán. Tăng cường thanh tra, kiểm 

tra, đảm bảo vệ sinh ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và lễ hội Xuân 2024.  

8. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính của các phòng ban, đơn vị, UBND các phường, xã nhất là trong dịp trước 

và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí 

công tác theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Hướng dẫn các đơn vị 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2024. 

9. Tiếp tục tập trung nâng cao hiệu quả các cuộc thanh tra theo Kế hoạch 

đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 4902/QĐ-UBND ngày 

21/12/2023. Quan tâm, chú trọng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, GDPBPL nhằm nâng cao 

hiểu biết của người dân trong chấp hành pháp luật. 

10. Tiếp tục triển khai thực hiện các phương án bảo vệ, giữ vững an ninh 
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chính, trật tự an toàn xã hội cho Nhân dân vui Xuân, đón Tết. Tập trung đấu 

tranh, trấn áp các loại tội phạm; ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp sản 

xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, pháo 

và đồ chơi nguy hiểm. Thực hiện đồng bộ các biện pháp kiềm chế tai nạn giao 

thông, giảm thiểu ùn tắc giao thông, tăng cường kiểm tra, kiểm soát xử lý vi 

phạm về nồng độ cồn; thực hiện cao điểm rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy, 

chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn trên toàn thị xã. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để 

hoàn thành tuyển quân năm 2024. 

 Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh 

tháng 01/2024, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024; yêu cầu Thủ trưởng các cơ 

quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của 

địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các 

nhiệm vụ trên./. 

Nơi nhận:                                                               TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  
- UBND tỉnh (b/c);                                                                                   CHỦ TỊCH  

- TT Thị uỷ, HĐND (b/c);                                  

- Uỷ viên UBND Thị xã; 

- Trưởng các phòng, ban;       

- Các đơn vị, UBND xã, phường;  

- Lưu: VT.                                                                                          

 

                                                                                                                

                                                                                   Trịnh Tuấn Thành                                                                                                                 
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